抚园建字[2014]30号
关于印发《抚州市城市建设项目配套绿地面积计算办法（暂行）》的通知
各县（区）、市各有关单位：
根据《建设工程质量管理条例》、《江西省城市绿化管理办法》和《抚州市城市绿化管理规定》等法规、规章规定，为进一步规范我市城市建设项目配套绿地面积计算方法，结合本市实际情况，制定本暂行办法，现印发给你们，请遵照执行。
                                            2014年8月19日

抚州市城市建设项目配套绿地面积计算办法（暂行）
第一条、城市建设项目绿地率的计算方法
（一）城市建设项目绿地率＝（城市建设项目配套绿地面积÷城市建设项目建设用地总面积）×100％
（二）城市建设项目配套绿地面积的计算按本规定第二条执行。
（三）城市建设项目建设用地总面积的计算
    新城区、旧城改造和市政、文化、体育设施等建设项目的建设用地总面积＝（以计算容积率的规划用地红线范围内总用地面积－项目用地内配套学校、医院等公共建筑用地面积），其中规划用地红线范围内总用地面积，规划用地红线范围内总用地面积＝规划主管部门核发的规划用地红线图中确定的道路红线闭合范围的总面积或以道路红线与用地边界线闭合范围的总面积。
第二条 城市建设项目配套绿地面积指标计算规定
（一）城市建设项目配套绿地面积计算原则
1．配套绿地包括建设用地范围内的集中（公共）绿地、建筑物旁边绿地、道路绿地三部分。
2．城市总体规划、分区规划和详细规划中确定的公园绿地、防护绿地、生产绿地、风景林地等各类城市规划绿地（以下简称规划绿地），城市建设项目的建设不得占用规划绿地。规划绿地内不得建设与园林绿化无关的项目。
3．配套绿地面积指垂直投影面积，不得按山坡地的表面积计算。
4．各种水泥地面类型的运动场地不计入配套绿地面积，草地、塑胶或其他更高级的地面类型的运动场可按比例计入配套绿地面积，足球场按10%计入配套绿地面积，其他小型运动场如篮球场、羽毛球场、兵乓球场等可其面积不得大于配套绿地面积的10%时可全部计入配套绿地面积，否则不能计入配套绿地面积。
5．建设用地内的游泳池可计入配套绿地面积，其面积不得大于配套绿地面积的10%，否则不能计入配套绿地面积。
6、建设用地内的消防车道、消防水池，以及城市规划控制的自然溪河等水体不计入配套绿地面积。
7、城市道路绿地（城市道路红线范围内的绿化用地）不计入小区配套绿地面积；建设用地范围内的项目内部道路绿地应计入配套绿地面积。
8、建设项目内配套的学校、医院等公共建筑单独核算配套绿地指标。
（二）城市建设项目配套绿地面积的计算规定
　(1)、绿地面积计算的起止界应符合本规范附录A第A.0.2条的规定：绿地边界对宅间路、组团路和小区路算到路边，当小区路设有人行便道时算到便道边，沿居住区路、城市道路则算到红线；距房屋墙脚1.5m；对其它围墙、院墙算到墙脚。

A.0.2 附图A.0.2宅旁(宅间)绿地面积计算起止界示意图
            [image: image1.png]

  (2)、建设用地内集中（公共）绿地中的植物种植面积不得小于集中（公共）绿地面积的80%，小于80%的按实际种植物面积计算。
  （3）、人工景观水体面积可记入配套绿地，其面积不得大于配套绿地面积的10%，否则不能计入配套绿地面积。
  （4）、建设用地范围内项目内部道路的行道树胸径不大于10厘米按1.5-2平方米/株计入绿地面积，胸径大于10厘米的，按实际覆盖面积的70％计入配套绿地面积。
  （5）、植草砖铺地按10%计入配套绿地面积（消防车道、小区道路除外）。
    （6）、室外林荫停车场每隔2-3个车位以种植池方式种植双排乔木(胸径大于10厘米，分枝点2.2米以上),车位采用植草砖或植草格，可全部计入配套绿地面积，单纯植草砖或植草格按10%计入配套绿地面积。
第三条 新建居住小区集中（公共）绿地的规定
    小区集中（公共）绿地是小区配套绿地的重要组成部分，应满足下列规定：
（一）集中（公共）绿地建设应以植物造景为主，合理布局，乔灌草结合，适地适树，植物种植面积不得低于集中（公共）绿地总面积地的80%。
（二）集中（公共）绿地用地面积应符合以下要求：居住小区人均不小于1.2平方米，且不低于居住区建设总用地面积的10%。
（三）单块集中（公共）绿地应符合以下要求：面积大于400平方米、宽度大于8米，并可布置一定的游憩活动设施。
第四条 居住区道路宽度的规定
	道路名称
	道路宽度

	小区路
	路面宽5-8米。

	组团路
	路面宽3-5米。

	宅间小路
	路面宽度不宜小于2.5米。

	园路（甬路）
	不宜小于1.2米。

第五条 园林植物种植必需的最低土层厚度规定

	项目
	尺寸要求（cm）
	检查方法

	1
	有效土层厚度
	深根乔木
	≥150

挖样洞观察或尺量检查

	浅根乔木
	≥90

	大灌木
	≥60

	小灌木
	≥45

	地被、草坪
	≥30

	2
	种植土块径
	乔木
	≤8

观察或尺量检查

	大灌木
	≤6

	小灌木
	≤4

	地被、草坪
	≤2

第六条 居住区绿地种植植物配置要求
（一）、绿地种植应因地制宜，采取以植物群落为主，乔木、灌木和草坪地被植物相结合的多种植物配置形式。
（二）、选择寿命较长、病虫害少、无针刺、无落果、无飞絮、无毒、无花粉污染的植物种类。
（三）、合理确定快、慢长树的比例，慢长树所占比例一般不少于树木总量的40％。
（四）、明确要求合理确定常绿植物和落叶植物的种植比例。其中，常绿乔木与落叶乔木种植数量的比例应控制在１：３—１：４之间。
（五）、在绿地中，乔木、灌木的种植比例一般应控制在７０％，非林下草坪、地被植物种植面积比例宜控制在３０％左右。
（六）、高大乔木栽植位置应距离住宅建筑有窗立面5.0 m以外，满足住宅建筑对通风、采光的要求。
第七条 悬空建筑（阳台、雨蓬等）下绿化面积计算
	绿化类型
	要        求
	折算系数

悬空建筑（阳台、雨蓬等）下绿化
	悬空高度≥2.2m
	100%

	2.2m≥高度≥1m
	50%

	高度<1m
	不予计算

	备注：高度指建筑物底面相对室外地坪的标高

第八条 地下车库、地下建筑物的屋顶及屋顶绿化面积计算
	绿化类型
	要        求
	折算系数

[image: image2.png]

INCLUDEPICTURE \d "http://www.fzfjms.com/tzgg/201408/W020140821601128290865.png" \* MERGEFORMATINET [image: image3.png]

地下车库、地下建筑物的屋顶绿化

	平均覆土厚度≥1m,以乔木为基调,乔、灌、地被配置合理的植物种植
	100%

	0.6 m≤平均覆土厚度＜1m,以亚乔木为基调,配置灌木、地被的植物种植
	60%

	0.3 m≤平均覆土厚度＜0.6 m，以灌木为基调，配置地被的植物种植
	30%

	屋顶绿化
	0.6 m＞平均覆土厚度≥0.3 m，以灌木为基调，配置的植物种植
	30%

	平均覆土厚度≥0.6 m，以亚乔木为基调,配置灌木、地被的植物种植
	60%

	备注：1、垂直绿化按验收时实际覆盖面积50%计入绿地面积；
  2、阳台绿化不计算绿地面积。

本暂行办法适用于居住小区、工业企业、交通枢纽、仓储、商业中心等城市建设项目和学校、医院、疗（休）养院（所）、机关团体、事业、公共文化设施、部队等单位庭院绿化。